I.—EL AMOR PARTICULAR Y PRIVADO

1.—*De libero arbitrio*

En *De libero arbitrio* (4), la ascensión agustiniana, partiendo de lo exterior sensible y temporal, descubre y alcanza lo interior y superior, la Verdad inmutable, el Ser que *vere est*.

Ahora bien, la Verdad inmutable es un Bien común, el mismo para todos: *incommutabili bono, non proprio... sicuti est veritas*. Un texto posterior de *De trinitate* (5) señala, en el mismo sentido, que los bienes interiores y superiores son bienes comunes: *interiora et superiora, non privatim, sed communiter ab omnibus qui talia diligunt... possidentur*.

La Verdad, sigue diciendo el texto de *De libero arbitrio*, es común a todos los que la conocen y la aman. No caben rivalidades ni envidias entre los amantes de la sabiduría. El sabio (*sapiens*) no separa para sí una parte de la verdad como suya propia. La verdad y la sabiduría (*veritas atque sapientia*) es toda de todos: *omnibus tota est communis*.

(2) J. BURNABY, *Amor Dei. A study of the religion of St. Augustine* (London, 1960), p. 127.

(3) Cf. A. TRAPE, «Il principio fondamentale della spiritualità agostiniana e la vita monastica», en *Sanctus Augustinus, vitae spiritualis magister* (Roma, 1958), pp. 1-41; en especial, pp. 20-38: «metodo dell'amore sociale».

(4) *LArb*, II, 14, 37 y 19, 53.

(5) *Trin.*, XII, 10, 15.

«Habemus igitur qua fruamur omnes aequaliter atque communiter: nullae sunt angustiae, nullus in ea defectus. Omnes amatores suos nullo modo sibi invidios recipit, et omnibus communis est et singulis casta est... Cibus eius nulla ex parte discerpitur; nihil de ipsa bibis quod ego non possim. Non enim amb eius communione in privatum tuum mutas aliquid; sed quod de illa capis et mihi manet integrum... Non enim aliquid eius aliquando fit cuiusquam unius aut quorundam proprium, sed simul omnibus tota est communis».

La bondad o maldad de la voluntad, el orden o el desorden del amor se reconocen por su relación con el Bien inmutable y común. La voluntad es buena y feliz cuando busca el Bien común e inmutable; es mala e infeliz cuando busca el bien propio (y por tanto temporal y pasajero).

«Voluntas ergo adhaerens communi atque incommutabili bono impetrat prima et magna hominis bona... Voluntas autem aversa ab incommutabili et communi bono, et conversa ad proprium bonum, aut ad exterius aut ad inferius, peccat».

En las *Enarrationes in psalmos* (6), comentando San Agustín el texto: *omnes qui in circuitu eius sunt offerent munera*, recalca de nuevo que la Verdad es común: *communis est omnibus veritas*. La Verdad está «en medio», como un Bien público a disposición de todos.

«Non est nec mea nec tua, non est illius aut illius, omnibus communis est. Et fortasse ideo media est, ut in circuitu eius sint omnes qui diligunt veritatem. Quidquid enim omnibus commune est in medio est. Quare in medio dicitur? Ut tantum distet ab omnibus et tantum propinquet omnibus. Quod non est in medio quasi privatum fit. Quod publicum est in medio ponitur, ut omnes qui veniunt percipiant, illuminentur».

Señala asimismo San Agustín que, frente a la Verdad, caben dos actitudes opuestas: la de los humildes que aman la Verdad y la reconocen como un Bien común, y la de los soberbios que intentan apropiársela: *quasi suum faciunt quod omnibus commune est*.

(6) *Enarr.*, 75, 17.

«Nemo dicat: Meum est; ne in parte sua velit facere quod in medio est omnibus... Omnes qui intelligunt communem esse omnibus veritatem et non illam faciunt communi suam superbiendo de illa, ipsi offerent munera. Qui autem quasi suum faciunt quod omnibus commune est, tamquam in medio positum, et ad partem seducere conantur, non offerent hi munera».

2. — *De Genesi ad litteram*

En un célebre texto de *De civitate Dei*, el amor es calificado de ordenado o desordenado según su relación a Dios considerado como Bien supremo y Fin último del hombre. Es ordenado el amor que ama a Dios más que a sí mismo; es desordenado el amor que se ama a sí mismo más que a Dios: *Fecerunt civitates duas amores duo: terrenam scilicet amor sui usque ad contemptum Dei, caelestem vero amor Dei usque ad contemptum sui* (7). En este contexto, el amor desordenado se identifica con la *soberbia*.

En *De Genesi ad litteram* (8), el orden o desorden del amor se mide por su relación a Dios considerado como Bien común. Es ordenado el amor del Bien común, es desordenado el amor (exclusivo) del bien privado. En este contexto, el amor desordenado se identifica con la *avaricia* (9).

«Duos amores, quorum alter sanctus est, alter immundus; alter socialis, alter privatus; alter communi utilitati consulens propter supernam societatem, alter etiam rem communem in potestatem propriam redigens propter arrogantem dominationem...; alter amicalis, alter individus; alter hoc volens proximo quod sibi, alter subicere proximum sibi...»

El amor desordenado, además de pecador (y como consecuencia de serlo) es desgraciado. El amor *privado* comporta siempre una *privación*. Condena al hombre a la soledad, lo separa de Dios y de la comunión humana.

«Cui [propriae rei amorem] sapienter nomen latina lingua indidit, cum appellavit privatum, quod potius a detrimento